Extractos de la carta del maestro⁶:

Infinita multitudo gentis barbarae et perversae, quae Coersina vocabatur, in ultimis partibus nostris Jerusalem conterminis, vocante et mandante Soldano Babiloniae, universam terrae superficiem occupans omnem animam viventem per ignem et gladium peremerunt. [Pinta la decisión de evacuar la Ciudad Santa, la salida de los fugitivos, los rumores de que las banderas cristianas ondeaban sobre las murallas, el retorno de muchos ante la estratagem]. Ecce cum longis agminibus venientes perfidi Choersmini populum Christianum in sancta civitate per gyrum obsederunt cotidie et incessanter in ipsos impetuosos insultus facientes... adeo quod prae angustia pressurae, famis et doloris deficientes et desperantes se mortis casui et periculo omnes universaliter exposuerunt. Et de civitate exeuntes per devia et deserta montium vagabundi... in insidias hostium incidunt. Qui undique eos circumstantes gladiis, lapidibus et sagittis irruentes occiderunt, trucidantes et dilanantes eos juxta certam aestimationem septem millia virorum et mulierum. Juvenes vero et vir-

⁶ Acerca del maestro, véase J. DELAVILLE LE ROULX, *Les Hospitaliers en Terre Sainte et à Chypre*, Paris, 1904, pp. 190 ss.

gines in captivitate[m] secum raptim detrahentes, in civitate[m] sanctam sese receperunt, ubi moniales, senes et debiles, laborem ferre non valentes, qui in Ecclesiam Dominici Sepulchri fugerant, et in Calvariae locum sanguine Christi consecratum quasi oves occisionis jugularunt, ignominiam execrabilem in sanctuario Domini committentes. [Decisión de castigar los ultrajes y presentar combate. Batalla de Gaza, interrumpida por la noche]. Ceciderunt ex nostris innumera-biles, adversantium tamen in quadruplo. Postmodum vero die sancti Lucae evangelistae... fratres militiae Templi et Hospitalis cum omnibus aliis religionis bello mancipatis et eorum viribus generalique exercitu Christianorum Terrae Sanctae sub patriarcha publico edicto congregati inierunt praelium cruentissimum cum dictis Choerosminis et quinque milibus militum Sarracenorum recentium Soldano Babiloniae militantium... Et agressum est utrobique impetu validissimo... Tandem nos impotentes tantae resistere multitudini, cum supervenissent semper novi illaesi et recentes inimici et nos qui decuplo illis pauciores eramus, vulnerati et fatigati... succubuimus, relinquentes eis campum cum victoria eis cruenta et nimis empta: ceciderunt enim ex eis multo plures quam ex nostris inaestimabiliter.

La consternación de la cristiandad se refleja en múltiples documentos, como la carta de Inocencio IV, "Rachel plorans amarius solito..."⁷. El papa, desgarrado entre su duelo con Federico II y su anhelo de socorrer a Tierra Santa, convocó el I Concilio de Lyon (28 de junio a 17 de julio de 1245), al que concurrieron numerosos prelados españoles. Se predicó la cruzada, y se recaudaron fondos—sólo en Aragón 35,411 florines— que el papa y los monarcas desviaron o malbarataron⁸.